

## ناکارآمدی دیپلماسی جمهوری اسلامی در قبال نظام حقوقی دریای خزر از دید یک کارشناس

اردوان نیکنام مصاحبه با بهمن آقایی دیبا

شیرین فامیلی (راديو فردا): معاون وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان گفت این کشور هفته آینده دور دوم مذاکرات خود با ایران را درباره تقسیم دریای خزر برگزار خواهد کرد. خلف خلف اف، روز سه شنبه همچنین گفتگوهای 5 جانبه میان کشورهای ساحلی خزر را موفق توصیف کرد و افزود در پیش نویس معاهده مربوط به نظام حقوقی دریای خزر، مسائل مهمی وجود دارد که امیدواریم در نشست بعدی خود آنها را حل کنیم. این در حالی است که شماری از نمایندگان مجلس اخیراً سیاست های وزارت خارجه جمهوری اسلامی در زمینه تقسیم دریای خزر را به شدت مورد انتقاد قرار دادند و از پنهان کاری در این مورد ابراز ناخشنودی کردند. الهه کولایی نماینده مجلس در نشستی که کمال خرازی وزیر خارجه به آن فراخوانده شده بود، خطاب به او گفت:

فردی که از شما انتقاد کرده جناب آقای دکتر خرازی، حتی در مراکز تحقیقاتی دیگر هم جلوی فعالیتش گرفته شده. جناب آقای خرازی، کارشناسانی که به بنده در خصوص مسائل دریای خزر اطلاعات دادند تویخ و تحت فشار قرار می گیرند. همکارم اردوان نیکنام درباره دیپلماسی ایران در قبال نظام حقوقی دریای خزر گفتگویی دارد با بهمن آقایی دیبا کارشناس بین المللی دریای خزر.

اردوان نیکنام (راديو فردا): بهمن آقایی دیبا می گوید با آنکه ایران همواره مخالفت خود را با توافقات دوجانبه درباره نظام حقوقی دریای خزر ابراز کرده اما به بن بست رسیدن مذاکرات میان همه کشورهای ساحلی اکنون جمهوری اسلامی را به روی آوردن به مذاکرات دوجانبه واداشته است.

بهمن آقایی دیبا: تماسهای در سطح کل کشورهای دریای خزر برای رسیدن به یک فرمول مشترک که مورد توافق همه آنها باشد به بن بست رسید و موضع ایران تابحال این بوده که این توافقات دوجانبه غیر قانونی هستند زیرا که قبلاً این کشورها در جلساتی که مشترک با هم داشته اند به این توافق رسیده اند که تصمیم نهایی در مورد رژیم حقوقی دریای خزر بایستی با اجماع و توافق همه آنها صورت بگیرد ولی ظاهراً مذاکره از این موضوع مستثنی است و تا زمانی که مساله در حد مذاکره است ایران هم مشکلی با آن ندارد و وارد مذاکرات دوجانبه هم با این کشورها شده.

اردوان نیکنام (راديو فردا): با این همه این کارشناس احتمال نمی دهد که مذاکرات میان ایران و جمهوری آذربایجان منجر به حصول توافقی درباره نظام حقوقی دریای خزر شود.

بهمن آقایی دیبا: من به مذاکرات با آذربایجان به هیچ وجه خوشبین نیستم. آذربایجان یکی از سرسخت ترین مخالفان مواضع ایران درباره دریای خزر بوده و هست و با هیچیک از نظرات ایران همراهی نکرده است و سیاست هایی را هم در منطقه دنبال می کند که کاملاً مغایر با نظرات و مواضع جمهوری اسلامی ایران است. من تصور می کنم بیشتر در مورد مسائلی همچون مانور اخیر آذربایجان با شرکت نیروهای آمریکایی در دریای خزر و همینطور ورود ناوچه های گارد ساحلی آمریکا به دریای خزر در پوشش نیروی دریایی آذربایجان و همکاری های آذربایجان با آمریکا در مورد عراق بیشتر مطرح است تا مسائل مربوط به حل رژیم حقوقی دریای خزر.

اردوان نیکنام (راديو فردا): بهمن آقایی دیبا می گوید ناکامی ایران در پیشبرد سیاست های خود در منطقه خزر باعث افتادن سایه ای از سکوت بر این مساله شده است.

بهمن آقایی دیبا: با توجه به تجربه گذشته ای که دولت ایران در مورد مسائل مربوط به دریای خزر داشته و موفق نشده نظرات خودش را در زمینه مسائل دریای خزر پیش ببرد چه در مورد مالکیت مشترک دریای خزر توسط همه کشورهای حاشیه آن و چه تقسیم دریای خزر. و این موضوع را به صورت مشکل اساسی میان محافل مختلف درآمده و می دانید تاکنون مجلس ایران وزیر خارجه را تا حد استیضاح در این مورد پیش برده و همینطور در محافل مختلف ایران و حتی بین مردم، مساله عدم کارایی دولت ایران در پیشبرد نظرات خودش درباره دریای خزر به صورت مظهری از کل ناکارآمدی سیاست های ایران در منطقه و

جهان مطرح است و به نظر مي رسد که دولت ايران از طريق اين مذاکرات دو جانبه و فعاليت هاي ديگر سعي دارد حداقل به نقطه اي برسد که خبرهاي بهتري را به مردم برساند و در اين مورد بامشکل کمتری مواجه شود.

+++++

برچيده از:

[http://www.radiofarda.com/transcripts/iran/2003/09/20030924\\_0230\\_1447\\_1944\\_FA.asp](http://www.radiofarda.com/transcripts/iran/2003/09/20030924_0230_1447_1944_FA.asp)